
FS/GC/NS Determinazione n.280  del 19 /12/2022 Pagina 1 di 7 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N° 280 - 2022 DEL 19/12/2022 

 
 

OGGETTO: Stipula del contratto con VALDATA S.A.S. per l’acquisizione del servizio di sviluppo 

evolutivo e assistenza tecnica – sw ZYC (Zootecnia e Condizionalità) per la gestione 

dei controlli di condizionalita’ e zootecnia e impegno di spesa anno 2023 e anno 2024 

(CIG: 951817567C) - Impegno per pagamento contributo dovuto all'ANAC ai sensi 

Deliberazione ANAC n. 1197 del 18/12/2019. 

  

Il Commissario Straordinario 

 

 

Viste 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la Dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la DGR n 12 - 4814 del 25 marzo 2022 e la DGR n. 14 - 5237 del 21 giugno 2022 che hanno 

previsto la proroga del suddetto incarico; 

- VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale con 

D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 



FS/GC/NS Determinazione n.280  del 19 /12/2022 Pagina 2 di 7 

 

-  il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019. 

 

Visti: 

– il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

– il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 Sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

– il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, recante 

le norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

politica comune; 

– il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, recante 

l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli; 

– il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 Reg. UE n. 640/2014 e s.m.i. della Commissione dell’11 

marzo 2014 che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la 

revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno 

allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

– il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità; 

– i regolamenti (UE) n. 2021/2115 e 2021/2116 implementano il sistema di condizionalità nel  regime 

di tutela generale del bilancio dell’Unione; 

– REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2022/126 DELLA COMMISSIONE del 7 dicembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici 

della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative 

alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

– REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2022/127 DELLA COMMISSIONE del 7 dicembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme 



FS/GC/NS Determinazione n.280  del 19 /12/2022 Pagina 3 di 7 

 

concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, 

le cauzioni e l’uso dell’euro; 

–  REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2022/128 DELLA COMMISSIONE del 21 dicembre 

2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

– REGOLAMENTO(UE) 2021/2116 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 2 

dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013. 

– Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sui 

Piani strategici della PAC. 

– REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2022/1317 DELLA COMMISSIONE del 27 luglio 2022 

che prevede deroghe al regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda l'applicazione delle norme relative alle buone condizioni agronomiche e ambientali 

dei terreni (norme BCAA) 7 e 8 per l'anno di domanda 2023 

– il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000 - Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

– Decreto del Presidente della Repubblica n. 313 del 14/11/2002 - Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di casellario giudiziale, di casellario giudiziale europeo, di 

anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti; 

– Il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 1787/2004 del 5/08/2004 che 

integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 

pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo 

sviluppo rurale e alla condizionalità; 

– il Decreto legislativo n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. – Codice dell’amministrazione digitale;  

– la Legge regionale n. 14 del 21/04/2006 (Legge finanziaria per l'anno 2006), art. 28: “Regolamento 

dell'anagrafe unica delle aziende agricole del Piemonte” e s.m.i.; 

– il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 1003 del 25/01/2008, che 

riconosce l’Agenzia Regionale Piemontese per l’Erogazione in Agricoltura quale organismo 



FS/GC/NS Determinazione n.280  del 19 /12/2022 Pagina 4 di 7 

 

pagatore della Regione Piemonte, ai sensi del Reg. (CE) n. 885/2006, a decorrere dal 1° febbraio 

2008; 

– la Legge regionale n. 1 del 22/1/2019, riordino delle norme in materie di agricoltura e sviluppo 

rurale; 

– decreto 10 marzo 2020 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, recante: 

«Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni 

ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo 

rurale»; 

– le Circolari di Applicazione della Normativa Unionale e Nazionale in materia di Condizionalità, 

emesse annualmente da AGEA Coordinamento. 

Considerate inoltre le fonti normative in materia di protezione dei dati personali:  

– Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, anche detto GDPR (General Data Protection Regulation), entrato in vigore 

in data 25 maggio 2018;  

– D.Lgs 196/2003 c.d. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, entrato in vigore in data 1 

gennaio 2004, successivamente armonizzato con il GDPR dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 entrato 

in vigore il 19 settembre 2018, avente ad oggetto “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 679/2016”.  

Richiamata integralmente la Determinazione a contrarre n. 246 del 22/11/2022 che  descrive la motivazione 

per la quale Arpea ritiene opportuno, essendo  l’importo sottosoglia, procedere all’affidamento diretto  del 

servizio di sviluppo evolutivo e assistenza tecnica – SW ZYC (Zootecnia e Condizionalità) per la gestione 

dei CONTROLLI DI CONDIZIONALITA’ E ZOOTECNIA, tramite il MePA di CONSIP S.p.A., alla ditta  

VALDATA S.A.S. 

 

Dato atto che la suddetta Determinazione 246/2022 è stata pubblicizzata sul sito di ARPEA, sia nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione trasparente, sia sulla home page del sito nella sezione delle novità, in data 

23/11/2022. 

 

Considerato che la ditta VALDATA S.A.S. (P. IVA 02634600049, Via Martinetto, 53 12030 – 

Cavallermaggiore - CN): 

- ha presentato un regolare preventivo sulla base delle indicazione fornite da questa Amministrazione; 



FS/GC/NS Determinazione n.280  del 19 /12/2022 Pagina 5 di 7 

 

- è presente sul mercato elettronico (MePA) di Consip. 

 

Dato atto che alla data del 15/12/2022 non sono pervenute altre proposte. 

 

Verificato che alla trattativa diretta n. 3348624 del 13.12.2022 la ditta VALDATA S.A.S. (P. IVA 

02634600049, Via Martinetto, 53 12030 – Cavallermaggiore - CN) ha presentato l’offerta per un importo 

complessivo massimo pari a € 90.500,00 o.f.e. così suddivisi: 

 

A) ATTIVITA' DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE ORDINARIA - GESTIONE SERVER 

 4.500,00 € o.f.e. per ogni annualità, per un importo complessivo di euro 22.500,00 o.f.e.. 

B) ATTIVITA' PER L'ADEGUAMENTO DELL'APPLICATIVO A SEGUITO DI MODIFICHE 

ALLA NORMATIVA DI RIFERIMENTO PER I CONTROLLI per un massimo di 200 gg 

distribuiti sulle n. 5 annualità come da allegato n. 1 della Determina n. 246 del 22/11/2022 (importo 

unitario a giornata 340,00 €) o.f.e., per un importo complessivo massimo di euro 68.000,00 o.f.e.. 

 

Accertato che le spese trovano copertura finanziaria sui capitoli di spesa n. 1275 PdC U.1.03.02.19.001 

“Spese gestione sistemi informativi”  del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Alla luce di quanto espresso in precedenza l’ARPEA accetta e si appresta a stipulare il contratto come da 

offerta dell’O.E. in questione. 

 

Richiamati:  

 

- il documento ANAC “Istruzioni operative relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell'art. 1, comma 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dai soggetti pubblici e privati, in vigore dal 1° gennaio 2014”, dove al 

punto 2 - Obbligo di versamento della contribuzione è specificato che “L’obbligo del versamento della 

contribuzione si riferisce a tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del Codice, aventi ad oggetto 

l'acquisizione di servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici, nei settori “ordinari” e nei settori 

“speciali”, indipendentemente dalla procedura adottata o dal contratto affidato. La contribuzione dovuta da 

parte delle stazioni appaltanti e degli operatori economici è calcolata in base alla delibera in vigore alla data 

di avvio della procedura di scelta del contraente (…)”;  

- la deliberazione di autofinanziamento ANAC n. 1197 del 18/12/2019, con la quale, in attuazione della 

legge 23/12/2005 n. 266, ANAC ha indicato i soggetti tenuti, l’entità, le modalità e i termini per il 

versamento della contribuzione dovuta dai soggetti vigilati, ai sensi dell'art. 1 della L. 266-2005, commi 65 e 

67;  

- la comunicazione ANAC in data 23/12/2020, avente ad oggetto “Riattivazione contributo di gara dal 1° 

gennaio 2021”, secondo la quale a decorrere dal 1° gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni 



FS/GC/NS Determinazione n.280  del 19 /12/2022 Pagina 6 di 7 

 

appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di 

scelta del contraente, secondo le disposizioni della sopra citata delibera di autofinanziamento;  

Constatato che, sulla base di quanto riportato in precedenza, per l’importo dell’affidamento in oggetto 

l’entità della contribuzione di cui sopra è pari ad € 30,00 e trova copertura sul capitolo 1190 – P.d.C. 

U.1.02.01.99.999 – “Imposte e tasse a carico ARPEA” del Bilancio di Previsione 2022/2024;  

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate. 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

- di autorizzare la stipula del contratto di cui all’oggetto, tramite il MePA di CONSIP S.p.A., con la 

ditta  VALDATA S.A.S. (P. IVA 02634600049, Via Martinetto, 53 - 12030 - Cavallermaggiore – 

CN per un importo complessivo di € 110.410,00 (O.F.I.); 

 

- di impegnare sull’anno 2023 del bilancio di previsione 2022/2024, al capitolo 1275 PdC 

U.1.03.02.19.001 “Spese gestione sistemi informativi”, la somma massima di € 55.266,00 o.f.i. a 

favore di VALDATA S.A.S. (P. IVA 02634600049, Via Martinetto, 53 - 12030 - Cavallermaggiore 

– CN per il pagamento delle spese relative alle attività di assistenza e manutenzione ordinaria e per il 

pagamento della quota parte delle spese relative alle attività per l'adeguamento dell'applicativo a 

seguito di modifiche alla normativa di riferimento per i controlli; 

- di impegnare sull’anno 2024 del bilancio di previsione 2022/2024, al capitolo 1275 PdC 

U.1.03.02.19.001 “Spese gestione sistemi informativi”, la somma massima di € 13.786,00 o.f.i. a 

favore a favore di VALDATA S.A.S.  (P. IVA 02634600049, Via Martinetto, 53 - 12030 - 

Cavallermaggiore – CN per il pagamento delle spese relative alle attività di assistenza e 

manutenzione ordinaria;  

- di reinviare a successivi provvedimenti gli impegni per gli anni 2025-2026-2027 per la somma 

massima annua di € 13.786,00 o.f.i. a favore di VALDATA S.A.S. (P. IVA 02634600049, Via 

Martinetto, 53 - 12030 - Cavallermaggiore – CN; 

- di impegnare sull’anno 2023 del bilancio di previsione 2022/2024 la somma di 30,00 € O.F.I. al 

capitolo 1190 – P.d.C. U.1.02.01.99.999 a favore di Anac relativamente alle somme dovute alla 

quota di contribuzione che ARPEA deve versare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

servizi e forniture secondo quanto previsto dalla Deliberazione ANAC n. 1197 del 18/12/2019 

Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 250 del 9 ottobre 2020. 

 di autorizzare la liquidazione ed il pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale 



FS/GC/NS Determinazione n.280  del 19 /12/2022 Pagina 7 di 7 

 

Anticorruzione. 

 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle somme previa presentazione di regolare 

documento_contabile.                                            

                                                                                 

                                                                                           Il Commissario Straordinario                                                                                                            

        Piera Martina 


